Haushaltsantrage der Fraktion B90/Die Griinen zum Doppelhaushalt 2014/2015

Ergebniswirkung 2014 Ergebniswirkung 2015
Gesamt 21,081,529 € 25,696,800 €
davon Zusetzungen Ergebnishaushalt 6,892,013 € 11,616,800 €
davon Zusetzungen Instandhaltungen 10,000,000 € 10,000,000 €
Afa, Zinsen Investitionen -> 10% 4,189,516 € 41,895,160 € 4,080,000€ 40,800,000 €
. Zusetzung Zusetzung Zusetzung Zusetzung Zusetzung Zusetzung
Ifd. Nr.Dezernat| Amt I\an;?:al:lrr\:eBeschrelbung der Ergebnishausha|Ilnstandhaltun| Investition |Ergebnishaush| Instandhaltung Investition
It 2014 g 2014 2014 alt 2015 2015 2015
1 [ 52 |Generationslibergreifende 50,000 €
Sportgerate
2 I 10 |1 Stelle zur Férderung des 50,000 € 50,000 €
Ehrenamtes
3 I 10 |1 Planstelle zur Durchfiihrung 60,000 € 60,000 €
von Burgerprojekten
4 I 10 |1 Planstelle zur Durchfiihrung 60,000 € 60,000 €
von Burgerprojekten
5 I 10 |Mittel fir Blrgerprojekte 50,000 € 50,000 €
6 I 16 |JuPa- Starkung der Mitarbeit / 10,000 € 10,000 €
Einwerbung / eigene
Haushaltsmittel analog OBR
Mittel
7 [ I/F  |EU-Charta, Mittel zur Umsetzung 40,000 € 40,000 €
8 I Zuschuss Evangelisches 7,000 € 7,000 €
Dezernat gemal Anschreiben
9 [ 52 |lronmanzuschuss streichen iHv. -100,000 € -100,000 €
10 | QS |Streichung Zuschuss Ball des -405,000 € -405,000 €
Sports
11 1] 36 [Schallschutzmalinahmen 1,000,000 € 1,000,000 €
Verkehrslarm nach Prioliste




12 I 36 |2 La&rmmessstationen "Fluglarm" 10,000 €

13 Il 36 |Forderprogramme 500,000 € 500,000 €
Energieeinsparung/-effizienz

14 I 51 |Bedarfsgerechter Krippenausbau 5,585,160 € 11,500,000 €
flr insgesamt 744 Platze /244 in
2014

15 1 51 |[Bedarfsgerechter 1,000,000 € 1,000,000 €
Elementarausbau um 100 Platze

16 Il 51 |BGS Ausbau um 114 Ganztags- 1,000,000 € 1,000,000 €
und 66 Halbtagsplatze

17 1 51 |Grundschulkinderbetreuung 1,800,000 € 1,800,000 €
(Hort/freie Trager) Ausbau um
insgesamt 180 Ganztagsplatze
in 2014/2015

18 Il 36 |Streuobstwiesen Aufstockung 20,000 € 20,000 €
Forderung

19 I 36 [Planungskosten Griines Leitbild 50,000 €

20 I 36 [Mitgliedschaft Naturpark Rhein- 25,000 € 25,000 €
Taunus - Erh6hung Anteil
Wiesbaden

21 Il 36 |Aufstockung Landschaftspflege: 100,000 € 100,000 €
Ausgleichsflachen, NSG etc.

22 I 36 [Hinterhofbegriinung Zuschuss 20,000 € 20,000 €

23 1] 36 |Energiereferat 1 Stelle 60,000 € 60,000 €

24 Il 36 |Energiereferat 1 Stelle 60,000 € 60,000 €

25 I 36 |Anschubfinanzierung 50,000 €
Energiereferat

26 Il 36 |1 Stelle im AuRendienst 56,000 € 56,000 €
Umweltamt (Feldschutz)

27 I 36 |1 Stelle im AuRendienst 56,000 € 56,000 €
Umweltamt (Feldschutz)

28 Il 36 |1 Stelle im AuRendienst 56,000 € 56,000 €

Umweltamt (Feldschutz)




29

36

Einrichtung Hotline/Online-Info
"Wildtiere in Not"

10,000 €

30

51

Zielgruppenorientierte
Elternbildung Ausbau Sachmittel
und Personalausbau

77,000 €

77,000 €

31

51

Ausbau Programm
Willkommensbesuche, Personal
und Sachmittel

280,000 €

390,000 €

32

51

Benachteiligte Kinder Ausbau
KieZ um 1 Stadtviertel
"Klarenthal"

47,000 €

47,000 €

33

51

Benachteiligte Kinder Ausbau
KieZ um 1 Stadtviertel
"Graselberg"

47,000 €

34

51

Benachteiligte Kinder Ausbau
KieZ um 1 Stadtviertel
"Rheingau/Hollerborn/Waldstral
ell

47,000 €

35

51

Ausbau Bezirkssozialarbeit um
mind. 4 Stellen

300,000 €

400,000 €

36

51

Ausbau Schulsozialarbeit in
Berufsschulen

100,000 €

130,000 €

37

51

Intensivierung der
Forderangebote in KT's mit
besonderen Bedarfen

525,000 €

700,000 €

38

51

Passgenaue Forderung von
Grundschulkindern in Stadteilen
mit bes. Bedarfslagen
(Sozialindex Grundschule)

353,333 €

850,000 €

39

51

Unterstutzung ehrenamtlicher
Paten- und Mentorenprojekte flr
Kinder und Jugendliche /
Fachstelle und Sachmittel

24,000 €

32,500 €

40

51

Programm "Schoéne Ferien vor
Ort" fortsetzen / ausbauen

15,000 €

20,000 €

41

51

Absicherung Kreativprojekt
"Kunstwerker"

24,000 €

32,000 €




42

51

Bedarfsgerechter Krippenausbau
fUr insgesamt 744 Platze /244 in
2014

1,708,000 €

5,208,000 €

43

51

Bedarfsgerechter
Elementarausbau Personal um
100 Platze

500,000 €

500,000 €

44

51

BGS Ausbau Personal und
Sachmittel um 114 Ganztags und

310,000 €

310,000 €

45

51

Grundschulkinderbetreuung/Hort
Ausbau Personal und Sachmittel
flr insgesamt 180
Ganztagsplatze / 90 in 2014

342,000 €

684,000 €

46

51

Grundschulkinderbetreuung/Hort
Ausbau Personal und Sachmittel
fir Ausbau von 691 Halbtags- zu
Ganztagsplatzen

1,312,900 €

1,312,900 €

47

51

Mobile Jugendarbeit ausbauen
zstl. 16 Stunden

60,000 €

60,000 €

49

51

zusatzliche Stellen fir
Jugendarbeit als Honorarkrafte,
je Zentrum 30.000 €

180,000 €

180,000 €

50

51

SJR- Erhéhung der Zuschisse
fur Fahrten und Lager

24,000 €

40,000 €

51

51

Ausbau des stadtischen
Sommerferienprogramms

30,000 €

30,000 €

52

51

Quartierskonzepte fordern und
neue Wohnformen entwickeln
durch erhéhten Zuschuss
"Kontaktstelle
gemeinschaftliches Wohnen"

10,000 €

10,000 €

53

51

Pauschalzuweisung an SEG HH
Kostenstelle: 1300222:402.200 €
p.a. Dienstleistungspauschale
kiirzen um

-200,000 €

-200,000 €




54

40

Instandhaltung Schulen
zuséatzlich

10,000,000 €

10,000,000 €

55

40

Schulsanierung-Prioliste
umsetzen

15,000,000 €

15,000,000 €

56

40

Carl-von-Ossietzsky Schule

15,000,000 €

57

40

Albert-Schweitzer-Schule
Neubau Ausgaben

8,000,000 €

58

40

Schulessen in der Grundschule
mit héherer Qualitat ausbauen;
fur die in der Schulbauliste
erwahnten Grundschulen (+
Rhielschule) Kiche als
Frischkochkiiche je nach
Umsetzung

1,000,000 €

1,000,000 €

59

33

WIF Zuschuss

30,000 €

30,000 €

60

33

Zuschuss Migramundi
Integrationsassistenten

85,000 €

85,000 €

61

v/

33/
80

Berufswege Frauen e.V. - Projekt
Integration (Zusage Dezerntin
Scholz 20.000/Jahr schon
zugesetzt?) zusatzlich,

64,000 €

64,000 €

62

40

zusatzliches Kiichenpersonal
(ca. 5 pro Schule je halbe Stelle)
gemal Umsetzung des Ausbaus
der Frischkochkiichen

125,000 €

125,000 €

63

40

Albert-Schweitzer-Schule
Neubau Planungsmittel

50,000 €

64

41

Walhalla Ausgleich der
Finanzierungsliicke

30,000 €

30,000 €

65

41

Paul Lazarus Stiftung Erh6hung
Unterstitzung "Familienblcher"

15,000 €

15,000 €

66

41

Madchentreff Wiesbaden e.V.
zusatzlicher Bedarf

1,180 €

800 €

67

41

Kinstlerhaus 43 Erhdhung
institutioneller Zuschuss

7,500 €

7,500 €

68

41

Kammerspiele

30,000 €

30,000 €




69

41

Forderkreis aktiver deutsch-
judischer Geschichte in
Wiesbaden e.V.
Koordinierungsstelle

35,000 €

35,000 €

70

41

Ausbau 1/2 Stelle Soz-Pad. fir
Kulturpark

25,000 €

25,000 €

71

41

Scaramouche Academy
Jugendschauspielschule
Abdeckung Mieterhéhung

9,600 €

9,500 €

72

41

Artist/Kooperative New Jazz
zusatzlicher Bedarf Erhéhung
institutioneller Zuschuss

27,600 €

27,600 €
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