Haushaltsanträge der Fraktion B90/Die Grünen zum Doppelhaushalt 2014/2015

Gesamt davon Zusetzungen Ergebnishaushalt davon Zusetzungen Instandhaltungen Afa, Zinsen Investitionen -> 10%

Ergebniswirkung	2014	Ergebniswirkung 201	5
21,081,529	€	25,696,800 €	
6,892,013	€	11,616,800 €	
10,000,000	€	10,000,000 €	
4,189,516	€ 41,895,160 €	4,080,000 €	40,800,000 €

lfd. Nr.	Dezernat	Amt	Name und Beschreibung der Maßnahme	Zusetzung Ergebnishausha It 2014	Zusetzung Instandhaltun g 2014	Zusetzung Investition 2014	Zusetzung Ergebnishaush alt 2015	Zusetzung Instandhaltung 2015	Zusetzung Investition 2015
1	Ι	52	Generationsübergreifende Sportgeräte			50,000€			
2	I	10	1 Stelle zur Förderung des Ehrenamtes	50,000 €			50,000€		
3	I	10	Planstelle zur Durchführung von Bürgerprojekten	60,000 €			60,000 €		
4	I	10	Planstelle zur Durchführung von Bürgerprojekten	60,000 €			60,000€		
5		10	Mittel für Bürgerprojekte	50,000 €			50,000€		
6	I	16	JuPa- Stärkung der Mitarbeit / Einwerbung / eigene Haushaltsmittel analog OBR Mittel	10,000 €			10,000 €		
7	_	I/F	EU-Charta, Mittel zur Umsetzung	40,000 €			40,000€		
8	I		Zuschuss Evangelisches Dezernat gemäß Anschreiben	7,000 €			7,000 €		
9	I	52	Ironmanzuschuss streichen iHv.	-100,000 €			-100,000€		
10	I	QS	Streichung Zuschuss Ball des Sports	-405,000 €			-405,000 €		
11	II	36	Schallschutzmaßnahmen Verkehrslärm nach Prioliste			1,000,000€			1,000,000 €

12	II	36	2 Lärmmessstationen "Fluglärm"		10,000 €		
13	II	36	Förderprogramme Energieeinsparung/-effizienz		500,000 €		500,000 €
14	II	51	Bedarfsgerechter Krippenausbau für insgesamt 744 Plätze /244 in 2014		5,585,160 €		11,500,000 €
15	II	51	Bedarfsgerechter Elementarausbau um 100 Plätze		1,000,000€		1,000,000€
16	II	51	BGS Ausbau um 114 Ganztags- und 66 Halbtagsplätze		1,000,000 €		1,000,000 €
17	II	51	Grundschulkinderbetreuung (Hort/freie Träger) Ausbau um insgesamt 180 Ganztagsplätze in 2014/2015		1,800,000 €		1,800,000€
18	II	36	Streuobstwiesen Aufstockung Förderung	20,000 €		20,000 €	
19	П	36	Planungskosten Grünes Leitbild	50,000 €			
20	II	36	Mitgliedschaft Naturpark Rhein- Taunus - Erhöhung Anteil Wiesbaden	25,000 €		25,000 €	
21	11	36	Aufstockung Landschaftspflege: Ausgleichsflächen, NSG etc.	100,000 €		100,000 €	
22	Ш	36	Hinterhofbegrünung Zuschuss	20,000 €		20,000 €	
23	II	36	Energiereferat 1 Stelle	60,000 €		60,000 €	
24	П	36	Energiereferat 1 Stelle	60,000 €		60,000 €	
25	11	36	Anschubfinanzierung Energiereferat	50,000 €			
26	II	36	1 Stelle im Außendienst Umweltamt (Feldschutz)	56,000 €		56,000 €	
27	II	36	1 Stelle im Außendienst Umweltamt (Feldschutz)	56,000 €		56,000 €	
28	II	36	1 Stelle im Außendienst Umweltamt (Feldschutz)	56,000 €		56,000 €	

29	Ш	36	Einrichtung Hotline/Online-Info "Wildtiere in Not"	10,000 €		
30	II	51	Zielgruppenorientierte Elternbildung Ausbau Sachmittel und Personalausbau	77,000 €	77,000 €	
31	II	51	Ausbau Programm Willkommensbesuche, Personal und Sachmittel	280,000 €	390,000 €	
32	II	51	Benachteiligte Kinder Ausbau KieZ um 1 Stadtviertel "Klarenthal"	47,000 €	47,000 €	
33	II	51	Benachteiligte Kinder Ausbau KieZ um 1 Stadtviertel "Gräselberg"		47,000 €	
34	II	51	Benachteiligte Kinder Ausbau KieZ um 1 Stadtviertel "Rheingau/Hollerborn/Waldstraß e"		47,000 €	
35	П	51	Ausbau Bezirkssozialarbeit um mind. 4 Stellen	300,000 €	400,000 €	
36	П	51	Ausbau Schulsozialarbeit in Berufsschulen	100,000 €	130,000 €	
37	II	51	Intensivierung der Förderangebote in KT´s mit besonderen Bedarfen	525,000 €	700,000 €	
38	II	51	Passgenaue Förderung von Grundschulkindern in Stadteilen mit bes. Bedarfslagen (Sozialindex Grundschule)	353,333 €	850,000 €	
39	II	51	Unterstützung ehrenamtlicher Paten- und Mentorenprojekte für Kinder und Jugendliche / Fachstelle und Sachmittel	24,000 €	32,500 €	
40	П	51	Programm "Schöne Ferien vor Ort" fortsetzen / ausbauen	15,000 €	20,000 €	
41	П	51	Absicherung Kreativprojekt "Kunstwerker"	24,000 €	32,000 €	

42	II	51	Bedarfsgerechter Krippenausbau für insgesamt 744 Plätze /244 in 2014	1,708,000 €	5,208,000 €	
43	II	51	Bedarfsgerechter Elementarausbau Personal um 100 Plätze	500,000 €	500,000€	
44	II	51	BGS Ausbau Personal und Sachmittel um 114 Ganztags und	310,000 €	310,000 €	
45	II	51	Grundschulkinderbetreuung/Hort Ausbau Personal und Sachmittel für insgesamt 180 Ganztagsplätze / 90 in 2014	342,000 €	684,000 €	
46	II	51	Grundschulkinderbetreuung/Hort Ausbau Personal und Sachmittel für Ausbau von 691 Halbtags- zu Ganztagsplätzen	1,312,900 €	1,312,900 €	
47	II	51	Mobile Jugendarbeit ausbauen zstl. 16 Stunden	60,000 €	60,000 €	
49	II	51	zusätzliche Stellen für Jugendarbeit als Honorarkräfte, je Zentrum 30.000 €	180,000 €	180,000 €	
50	II	51	SJR- Erhöhung der Zuschüsse für Fahrten und Lager	24,000 €	40,000 €	
51	II	51	Ausbau des städtischen Sommerferienprogramms	30,000 €	30,000 €	
52	II	51	Quartierskonzepte fördern und neue Wohnformen entwickeln durch erhöhten Zuschuss "Kontaktstelle gemeinschaftliches Wohnen"	10,000 €	10,000 €	
53	II	51	Pauschalzuweisung an SEG HH Kostenstelle: 1300222:402.200 € p.a. Dienstleistungspauschale kürzen um	-200,000 €	-200,000€	

54	V	40	Instandhaltung Schulen zusätzlich		10,000,000 €			10,000,000 €	
55	V	40	Schulsanierung-Prioliste umsetzen			15,000,000 €			15,000,000 €
56	V	40	Carl-von-Ossietzsky Schule			15,000,000€			
57	V	40	Albert-Schweitzer-Schule Neubau Ausgaben						8,000,000 €
58	V	40	Schulessen in der Grundschule mit höherer Qualität ausbauen; für die in der Schulbauliste erwähnten Grundschulen (+ Rhielschule) Küche als Frischkochküche je nach Umsetzung			1,000,000€			1,000,000€
59	V	33	WIF Zuschuss	30,000 €			30,000 €		
60	V	33	Zuschuss Migramundi Integrationsassistenten	85,000 €			85,000 €		
61	V / III	33 / 80	Berufswege Frauen e.V Projekt Integration (Zusage Dezerntin Scholz 20.000/Jahr schon zugesetzt?) zusätzlich,	64,000 €			64,000 €		
62	V	40	zusätzliches Küchenpersonal (ca. 5 pro Schule je halbe Stelle) gemäß Umsetzung des Ausbaus der Frischkochküchen	125,000 €			125,000 €		
63	V	40	Albert-Schweitzer-Schule Neubau Planungsmittel	50,000€					
64	V	41	Walhalla Ausgleich der Finanzierungslücke	30,000 €			30,000 €		
65	V	41	Paul Lazarus Stiftung Erhöhung Unterstützung "Familienbücher"	15,000 €			15,000 €		
66	V	41	Mädchentreff Wiesbaden e.V. zusätzlicher Bedarf	1,180 €			800€		
67	V	41	Künstlerhaus 43 Erhöhung institutioneller Zuschuss	7,500 €			7,500 €		
68	V	41	Kammerspiele	30,000 €			30,000 €		

69	V	41	Förderkreis aktiver deutsch- jüdischer Geschichte in Wiesbaden e.V. Koordinierungsstelle	35,000 €	35,000 €	
70	V	41	Ausbau 1/2 Stelle Soz-Päd. für Kulturpark	25,000 €	25,000 €	
71	V	41	Scaramouche Academy Jugendschauspielschule Abdeckung Mieterhöhung	9,500 €	9,500 €	
72	V	41	Artist/Kooperative New Jazz zusätzlicher Bedarf Erhöhung institutioneller Zuschuss	27,600 €	27,600 €	